
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 7

tríplice com os concorrentes ao cargo de Corregedor Geral da 
Defensoria Pública, encaminhando-a ao Defensor Geral para 
decisão;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público do Estado ANTONIO CARLOS 
DE ANDRADE MONTEIRO ao cargo de Corregedor Geral da 
Defensoria
Pública do Estado do Pará, para o biênio 2014-2016, a contar 
de 24 de
Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2543/14 - DP G EM, 22/09/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749516

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público LUIZ AUGUSTO 
CAVALCANTI BRANDAO, matrícula nº. 5895981, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. 
Aquisitivo

             Dias           Período 
       de Gozo

2010/2013        60 
(sessenta) 

     26/11/2014 a 25/12/2014
     25/01/2015 a 23/02/2015

PORTARIA Nº 2546/14 DP-G EM, 23/09/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749522

Liberar os Defensores Públicos abaixo relacionados de suas 
atividades funcionais, nos dias 24 e 26 de setembro de 2014, 
para ministrar Curso Prático de Execução Penal na Defensoria 
Pública do Ceará, sem ônus para a Defensoria Pública do Pará.
-JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 
55589075
-ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, matrícula nº 
55589073

PORTARIA Nº. 2541/14 - DP G EM, 22/09/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749527

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA JOSE 
BATISTA PIMENTEL, matrícula nº. 716006, referente aos 
triênios e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo          Dias    Período de Gozo
1981/1986      60 (sessenta) 

restantes
     

14/10/2014 a 
12/12/2014

PORTARIA Nº 2542/14 DP-G BELÉM, 22/09/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749533

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à Defensora 
Pública ROSA MARIA DA SILVA RAIOL, matrícula nº 
3084442, referente ao triênio 2000/2003, para ser gozada no 
período 01/10/2014 à 30/10/2014, e 02/03/15 a 31/03/15.

PORTARIA Nº. 2545/14 - DP G EM, 22/09/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749536

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público RAIMUNDO 
WILSON FIALHO DA ROCHA COSTA, matrícula nº. 3085325, 
referente ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. 
Aquisitivo

             Dias           Período 
de Gozo

2004/2007        90 
(noventa)

     17/09/2014 a 15/12/2014
     

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 59/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750246
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear EDIVALDO COSTA CORDEIRO JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Núcleo do 
Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de Outubro de 
2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750248

PORTARIA: 2700/14-DPG
Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS JUNTO A EQUIPE DO NAECA/
ANANINDEUA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211823/LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2014 a 
27/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 60/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750259
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCELO FURTADO PANTOJA do Cargo em 
Comissão de Secretário de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a 
contar de 30 de Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 61/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750260
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO GARCIA DE MELO para exercer o 
Cargo em Comissão de Gerente de Transportes, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 01 de Outubro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 55/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750229
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear THAIS CRISTINA ALVES PAMPLONA DE 
ALBUQUERQUE para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Outubro de 
2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 56/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750233
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar BRUNO CARDOSO DAS NEVES do Cargo em 
Comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 30 de Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750234

PORTARIA: 2698/14-DPG
Objetivo: REALIZAR VISITA AOS NÚCLEOS DE PRÁTICAS 
JURÍDICAS DAS FACULDADES DE MARABÁ E TUCURUÍ, 
OBJETIVANDO FIRMAR CONVÊNIO
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205343/TATIANA MACHADO PINTO (COORDENADORA DE 
ENSINO E PESQUISA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 
a 28/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 57/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750236
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear BRUNO CARDOSO DAS NEVES para exercer 
o Cargo em Comissão de Secretário Geral da Diretoria 
Metropolitana, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de 
Outubro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 58/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750239
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar EDIVALDO COSTA CORDEIRO JUNIOR do 
Cargo em Comissão de Secretário de Diretoria, Código GEP-
DAS-011.1, a contar de 30 de Setembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
            Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750240

PORTARIA: 2699/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS E AUDIÊNCIAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3085538/JOSAN REIS SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
57190956/MAURO PINHO DA SILVA (DEFENSOR PÚBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750178

PORTARIA: 2693/14-DPG
Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS COM A EQUIPE DO NAECA/
ANANINDEUA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234555/FABIO DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 25/08/2014
57234555/FABIO DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
57234555/FABIO DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/08/2014 a 28/08/2014
57234555/FABIO DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750182

PORTARIA: 2694/14-DPG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR EM DILIGÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
57211743/NILTON DA COSTA MONTEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2014 a 27/08/2014
5104602/RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA (BRAÇAL) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
5104602/RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA (BRAÇAL) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750188

PORTARIA: 2695/14-DPG
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS E AUDIÊNCIAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211823/LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 
26/08/2014
57211823/LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2014 a 
28/08/2014
57190956/MAURO PINHO DA SILVA (DEFENSOR PÚBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
57190956/MAURO PINHO DA SILVA (DEFENSOR PÚBLICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750193

PORTARIA: 2696/14-DPG
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM AS INSTITUIÇÕES DE 
ENSINO DE MARABÁ E REDENÇÃO, OBJETIVANDO FIRMAR 
CONVÊNIO COM OS NÚCLEOS DE PRÁTICA JURÍDICA DAS 
RESPECTIVAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588715/PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI (DEFENSORA 
PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 54/2014, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750223
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.


